

# 平成26年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

## 1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
H26	9,950,797	9,477,472
H25	9,766,135	9,287,293
比較	184,662	190,179
増減率	1.9%	2.0%

## 2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
H26	5,743,921	6,088,903	4,852,840	5,338,614	1,439,831	1,439,841	328,873	344,982
H25	5,803,306	6,163,585	4,855,278	5,407,869	1,414,289	1,414,285	333,114	360,279
増減	△ 59,385	△ 74,682	△ 2,438	△ 69,255	25,542	25,556	△ 4,241	△ 15,297
増減率	△ 1.0%	△ 1.2%	△ 0.1%	△ 1.3%	1.8%	1.8%	△ 1.3%	△ 4.2%

## 3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
H26	9,950,797	9,477,472	473,325	32,384	440,941	△ 3,978	47,139	-	77,262	△ 34,101	7.2	7.7
H25	9,766,135	9,287,293	478,842	33,923	444,919	37,092	562,830	-	209,376	390,546	7.2	7.7
比較	184,662	190,179	△ 5,517	△ 1,539	△ 3,978	△ 41,070	△ 515,691	-	△ 132,114	△ 424,647	0.0	0.0
増減率	1.9%	2.0%	△ 1.2%	△ 4.5%	△ 0.9%	△ 110.7%	△ 91.6%	-	△ 63.1%	△ 108.7%	0.0%	0.0%

## 4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
H26	80.3%	100.2%	8.4%	20.1%	8.6%	-	-	-	0.293	0.297	14.1%	68.0%	57.8%
H25	78.1%	101.3%	10.0%	20.2%	9.5%	3.2%	-	-	0.294	0.292	10.1%	70.5%	60.2%
増減	2.2%	△ 1.1%	△ 1.6%	△ 0.1%	△ 0.9%	△ 3.2%	-	-	△ 0.001	0.005	4.0%	△ 2.5%	△ 2.4%
増減率	2.8%	△ 1.1%	△ 16.0%	△ 0.5%	△ 9.5%	皆減	-	-	△ 0.3%	1.7%	39.6%	△ 3.5%	△ 4.0%

## 5 歳入の内訳

区分	H26		H25		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,542,579	15.5%	1,559,038	16.0%	△ 16,459	△ 1.1%
	2 分担金及び負担金	94,183	1.0%	93,624	1.0%	559	0.6%
	3 使用料及び手数料	153,452	1.5%	153,467	1.6%	△ 15	0.0%
	4 財産収入	24,440	0.3%	29,525	0.3%	△ 5,085	△ 17.2%
	5 寄附金	2,210	0.0%	8,885	0.1%	△ 6,675	△ 75.1%
	6 繰入金	151,016	1.5%	318,840	3.3%	△ 167,824	△ 52.6%
	7 繰越金	478,842	4.8%	420,275	4.3%	58,567	13.9%
	8 諸収入	193,410	1.9%	188,986	1.9%	4,424	2.3%
	小計	2,640,132	26.5%	2,772,640	28.4%	△ 132,508	△ 4.8%
	割合 (%)	26.5%		28.4%		△ 1.9%	
依存財源	9 地方譲与税	65,231	0.7%	67,881	0.7%	△ 2,650	△ 3.9%
	10 利子割交付金	3,966	0.0%	5,103	0.1%	△ 1,137	△ 22.3%
	11 配当割交付金	13,787	0.1%	7,658	0.1%	6,129	80.0%
	12 株式等譲渡所得割交付金	7,855	0.1%	12,811	0.1%	△ 4,956	△ 38.7%
	13 地方消費税交付金	194,339	2.0%	157,693	1.6%	36,646	23.2%
	14 自動車取得税交付金	10,156	0.1%	27,544	0.3%	△ 17,388	△ 63.1%
	15 地方特例交付金	4,763	0.1%	4,880	0.1%	△ 117	△ 2.4%
	16 地方交付税	4,269,467	42.9%	4,347,379	44.5%	△ 77,912	△ 1.8%
	1 普通交付税	3,898,773	39.2%	3,993,584	40.9%	△ 94,811	△ 2.4%
	2 特別交付税	370,693	3.7%	353,789	3.6%	16,904	4.8%
	3 震災復興特別交付税	1	0.0%	6	0.0%	△ 5	△ 83.3%
	17 交通安全対策特別交付金	1,888	0.0%	2,072	0.0%	△ 184	△ 8.9%
	18 国庫支出金	673,374	6.8%	665,095	6.8%	8,279	1.2%
	19 県支出金	665,839	6.7%	707,979	7.3%	△ 42,140	△ 6.0%
	20 地方債	1,400,000	14.1%	987,400	10.1%	412,600	41.8%
	うち減税補てん債	-	-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	344,900	3.5%	360,200	3.7%	△ 15,300	△ 4.2%
	小計	7,310,665	73.5%	6,993,495	71.6%	317,170	4.5%
	割合 (%)	73.5%		71.6%		1.9%	
歳入合計	9,950,797	100.0%	9,766,135	100.0%	184,662	1.9%	

## 6 目的別経費の状況

区分	H26		H25		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	110,642	1.2%	111,501	1.2%	△ 859	△ 0.8%
2 総務費	1,824,075	19.2%	1,817,988	19.6%	6,087	0.3%
3 民生費	2,620,450	27.7%	2,299,702	24.7%	320,748	13.9%
4 衛生費	995,618	10.5%	944,314	10.2%	51,304	5.4%
5 労働費	8,969	0.1%	21,378	0.2%	△ 12,409	△ 58.0%
6 農林水産業費	397,346	4.2%	620,934	6.7%	△ 223,588	△ 36.0%
7 商工費	262,729	2.8%	258,170	2.8%	4,559	1.8%
8 土木費	435,475	4.6%	452,335	4.9%	△ 16,860	△ 3.7%
9 消防費	734,012	7.7%	577,232	6.2%	156,780	27.2%
10 教育費	685,483	7.2%	733,305	7.9%	△ 47,822	△ 6.5%
11 災害復旧費	-	-	-	-	-	-
12 公債費	1,402,673	14.8%	1,450,434	15.6%	△ 47,761	△ 3.3%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	9,477,472	100.0%	9,287,293	100.0%	190,179	2.0%

## 7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	H26		H25		比較	増減率		
	決算額	構成比	決算額	構成比				
義務的経費	1 人件費	1,439,683	15.2%	1,443,767	15.5%	△ 4,084	△ 0.3%	
	2 扶助費	1,157,601	12.2%	1,073,040	11.6%	84,561	7.9%	
	3 公債費	1,402,673	14.8%	1,450,434	15.6%	△ 47,761	△ 3.3%	
	小計	3,999,957	42.2%	3,967,241	42.7%	32,716	0.8%	
	割合 (%)	42.2%		42.7%		△ 0.5%		
投資的経費	4 普通建設事業費	1,186,447	12.5%	1,161,026	12.5%	25,421	2.2%	
	補助事業	126,401	1.3%	123,343	1.3%	3,058	2.5%	
	単独事業	915,161	9.6%	667,540	7.2%	247,621	37.1%	
	県営事業負担金	139,542	1.5%	360,321	3.9%	△ 220,779	△ 61.3%	
	受託事業	5,343	0.1%	9,822	0.1%	△ 4,479	△ 45.6%	
	5 災害復旧事業費	-	-	-	-	-	-	
	小計	1,186,447	12.5%	1,161,026	12.5%	25,421	2.2%	
	割合 (%)	12.5%		12.5%		0.0%		
	その他の経費	6 物件費	1,531,431	16.2%	1,463,780	15.8%	67,651	4.6%
		7 維持補修費	76,396	0.8%	106,996	1.2%	△ 30,600	△ 28.6%
8 補助費等		1,238,791	13.1%	821,534	8.8%	417,257	50.8%	
9 積立金		521,958	5.5%	892,251	9.6%	△ 370,293	△ 41.5%	
10 投資及び出資金・貸付金		3,948	0.0%	3,468	0.0%	480	13.8%	
11 繰出金		918,544	9.7%	870,997	9.4%	47,547	5.5%	
12 その他		-	-	-	-	-	-	
小計		4,291,068	45.3%	4,159,026	44.8%	132,042	3.2%	
割合 (%)	45.3%		44.8%		0.5%			
歳出合計	9,477,472	100.0%	9,287,293	100.0%	190,179	2.0%		

## 8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分	積立基金				定額基金	合計	
	財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金		
H26	期末残高	2,677,527	1,123,432	1,994,570	5,795,529	208,583	6,004,112
	積立額	47,139	200,579	274,240	521,958	-	521,958
	取崩し額	77,262	-	73,753	151,015	-	151,015
H25	期末残高	2,707,650	922,853	1,794,083	5,424,586	208,583	5,633,169
	積立額	562,830	41,118	288,303	892,251	-	892,251
	取崩し額	209,376	-	82,201	291,577	-	291,577
比較	期末残高	△ 30,123	200,579	200,487	370,943	-	370,943
	積立額	△ 515,691	159,461	△ 14,063	△ 370,293	-	△ 370,293
	取崩し額	△ 132,114	-	△ 8,448	△ 140,562	-	△ 140,562
増減率	期末残高	△ 1.1%	21.7%	11.2%	6.8%	0.0%	6.6%
	積立額	△ 91.6%	387.8%	△ 4.9%	△ 41.5%	-	△ 41.5%
	取崩し額	△ 63.1%	-	△ 10.3%	△ 48.2%	-	△ 48.2%

## 9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高	当該年度中発行額	当該年度中元金償還額	差引現在高
	A	B	C	D = A + B - C
H26	12,102,604	1,400,000	1,278,797	12,223,807
H25	12,426,489	987,400	1,311,285	12,102,604
比較	△ 323,885	412,600	△ 32,488	121,203
増減率	△ 2.6%	41.8%	△ 2.5%	1.0%